⁴ Ep. v.

(1) Præter Concilia plura Gallicana, de quibus in Collectione Labbeana, unum aliud ex Gallis suppetit, Senonense scilicet, quod e photeis Monasterii Pontis-Levi eruit Martene vulgavitque in tom VII. Collect. vet. monum col. 276. Præfuit illi Gilo, cui Parisensis, Autisiodorensis, Meldensis, Trecentensis, et Nivernensis episcopi assederunt. Cognita est in eo causa Joannis Domini de Ambazia et de Calvo-Monte, qui per vim et nefas plurima in monachos intulerat, cujus rei causa a vicario Carnotensi diris devotus fuerat. Habita fuit Synodus ista die Mercurii post festum S. Michaelis Archangeli.

levemus cum manibus corda nostra, devotis pulsemus precibus, sedulis orationibus insistamus, cessationem flatuum, sedationem fluctuum omnipotentiae suae inducendam imperio, et tranquillitatis gratiam ejusdem beneficio concedendam instanter, et humiliter implorantes; nunc maxime, dum id tanta petit instantia contra exortarum dissensionum incommoda quietis et pacis acceleranda commoditas; tam anxie postulat negotii Terrae Sanctae provisio, sed per dissensiones easdem jam diutius impedita promotio, ipsiusque Terrae non ignota necessitas; tam ardentem animarum pericula, quae dissensionum ipsarum consideratio verisimiliter comminatur, vitanda summopere persuadent.

« Nostis enim quantis redundat guerrarum dissidiis orbis terrae: nostis quod de subventionem pro liberatione Terrae ipsius in Concilio Lugdunensi, ad hoc specialiter inter caetera per felicis recordationis Gregorium papam praedecessorem nostrum indicto, nonnullis principibus, et magnatibus personaliter, et quampluribus aliis per nuntios convenientibus in eodem, non sine multis laboribus et sumptibus ordinata; spem salutis terra illa non indigne conceperat, et redemptionis suae jubulum quasi promptum et proximum cum fiducia exspectabat: concurrente praesertim aperto superni favoris indicio in exterminatione soldani Babyloniae, terrae ipsius persecutoris infesti, et in suorum praeterea humiliatione multimoda bellis variis contra eos, et inter ipsos scissuris intestinis obortis, quae recuperationem ejusdem terrae quasi paratam Christicolis offerebant, et adhuc offerre videntur. Sed prosperis ejus invidit auspiciis perfida zizaniorum satoris astutia, quae suis diffidentiae filiis taliter consternatis, ex consternationis hujusmodi consideratione diffidens; et quasi victus in eis, ut de fidei domesticis resistentiae munimenta conquiret; et infideles saltem per fidelium impedimenta protegeret, facilisque foret eorum protectio nemine impetente, inter praecipuos fidei propugnatores ejusdem, charissimos videlicet in Christo filios nostros Franciae, et Castellae ac Legionis reges illustres discordiis, non absque gravi animarum, corporum, et rerum discrimine seminatis; tam salubris provisionis desideratum et periculose dilatatum hucusque processum multipliciter impedivit. Cum non solum dictos reges, ac eorum regna per hoc ab ejusdem terrae subventionem distaxerit; sed et alios in eorum dissensione perturbans, ipsos proinde a prosecutione sui, circa id propositi avocarit: et ita vires Christianae potentiae dividendo minuerit, ut ad speratum praedictae liberationis exitum reddantur inhabiles, quae in unitate concordiae adunatae fuissent, et erunt in omni sufficientia sub spe caelestis auxilii efficaces.

14. Verum in iis Sedis Apostolicae sollicitudo non defuit; sed ad eam tempore felicis recordationis Joannis papae praedecessoris nostri super

discordia regum ipsorum certo rumore perlato, festina, ut discrimini tam damnosae dissensionis occurreret; et quo celerius fomitem ipsius exstingueret, et in suo quasi ortu insurgentis procellae spiritum praefocaret, eo acceleraret amplius provisum ejusdem terrae succursum; dilectum filium nostrum Hieronymum tit. S. Potentianae presbyterum cardinalem, tunc generalem ministrum Minorum, et dilectum filium fratrem Joannem magistrum Praedicatorum fratrum Ordinum, diversis excogitatis remediis, et data ipsis ad eadem exequenda potestate plena et libera, destinavit: nosque post defunctionem praedecessoris ipsius vocati, prout Domino placuit, ad Apostolatus officium circa haec non torpuimus otio; sed quasi ponentes viarum nostrarum initium opus pacis, cum fratribus nostris, quamprimum convenere nobiscum, super sedanda peramara nobis et ipsis eorumdem regem discordia, deliberatione praehabita, de ipsorum consilio remedia remediis quaesitis adjecimus, ad executionem illorum nuntios multiplicantes et litteras, monita monitis, preces precibus, et exhortationibus exhortationes addentes. Et demum licet non ignoremus hujusmodi negotio de cardinalis et magistri praedictorum industria plene provisum; quia tamen ad eorumdem regum concordiam sic noster suspirabat et suspirat affectus, ut sollicitudini circa eam adhibitae majorem semper existimaret et existimet adhibendam, dilectum filium nostrum G. Basilicae duodecim Apostolorum presbyterum card. ut eidem negotio, una cum dictis cardinali et magistro vacaret, duximus destinandum. Et nihilominus ut ex multiplicatione consilii habendi tractatus utilitas multiplicaretur et salus, dilectum filium nostrum Simonem tit. S. Caeciliae presbyterum card. tunc in regno Franciae Apostolicae Sedis legatum per nostras sub certa forma litteras sollicitare curavimus, eique mandare, ut in ipso reformandae pacis negotio praecipue apud dictum regem Franciae juxta datam sibi a Deo prudentiam cardinalibus, et magistro cooperaretur eisdem. Ipsi autem omnibus commissa sibi prosequentiibus, et exequentibus juxta posse, dicti reges (quod non sine amaritudine multa referimus nec sine stupore miramur), occulto forsitan Dei judicio, nec in pacis, nec in treguae convenere tractatum, tam solertibus nostris, et ipsius Ecclesiae studiis, tam gravibus, et diutinis ipsorum cardinalium ac magistrum, prohi dolor! laboribus vacuatis.

15. « Quis igitur animo non amaricato recenseat tam Catholicos principes, fidei hostes prosequi solitos, in seipsos et Christianitatem bella convertere, in persecutionem ipsorum hostium convertenda? Quis non stupeat, et miretur per eorum dissidentiam, quos progenitorum suorum laudanda memoria in propugnatione Catholicae fidei, quasi haereditarios successores instituit, impugnationem ipsam impugnantium impediri? O si reges iidem ut oporteret, attenderent, quantum in iis

Deus offenditur, quantum claritati regii nominis derogatur! profecto ne propterea in se iram Domini provocarent, promptius per acceptationem mutuae pacis exurgerent, et ne ipsorum fame decresceret, non segnius, sed ocius providerent. Num non Deus offenditur, dum Terra illa in impiorum manibus, eorundem regum discordia faciente, deteritur, quam ei Scriptura sacra testatur omnium chariorem? Num parum eorum fame decrescit, dum tot Christianitatis dispendia ipsis communis opinio imputat, et eorum animositatibus assertio vulgaris adscribit? Nec sibi regum ipsorum alteruter, quem forte conscientia fortius arguit, blandiatur de nostrorum aequalitate verborum, in quibus eis culpam videmur aequaliter imputare. Nam etsi ad praesens ideo sic duxerimus transeundum, ut neutrum magis fore culpabilem exprimentes, proficiamus efficacius apud eos; si tamen processu temporis eorum alterutrum, vel utrumque patuerit Christianitati perutilem inter eos concordiam impedire, nec ipsis contra Deum, et commoda publica deferre proponimus, nec causam tanti discriminis occultare; sed et illam, prout expediens fore videbimus, publicare nemini deferendo curabimus, et ad alia opportuna procedere, quae rei qualitas suggeret, et Dominus ministrabit. Malumus etenim, quod processus debitus cujuscumque ipsorum culpae respondeat, quam quod sub dissimulatione tantum religionis Christianae periculum transeat.

« Quamquam autem ex praemissis idem concordiae reconciliandae negotium desperationi videretur expositum, et adhuc humano iudicio videatur; nos tamen oculos mentis levantes ad montem, unde suppliciter petimus, et fiducialiter expeclamus opportunum auxilium proventurum, dictos tres cardinales et magistrum ad nostram duximus praesentiam revocandos, ut per ipsos plenius circumstantiarum ejus conscios, instructione pleniori recepta, in illo processu consultior haberetur. Et licet cum eisdem et aliis cardinalibus memoratis perpenso consilio, et cum eodem magistro in curia Romana praesente, collatione habitis ad saepe-fatos reges in charitatis et pacis vinculo uniendo, et terrae praefatae negotium promovendum varia sint adiuncta remedia, quae instanter prosequi coepimus et continuata instantia, Deo auspice, prosequemur; quia tamen non tam de sollicita quantumcumque adinventionem confidimus, quam de humili fidelium supplicatione speramus; instar illorum, quorum exempla praemisimus; pro tanta tempestatis turbine sopiendo, ad illum, qui mari et ventis imperat, et fit de turbatione tranquillitas, deliberavimus recurrendum.

16. « Ea igitur quae ad pacem sunt, ipsum pacis flagitantes aeternam; et in corde contrito, ac humiliato spiritu supplicantes, ut inter eosdem reges in ipsius virtute pax fiat, abundet in suis turribus, in sublimibus videlicet eisdem, et aliis principibus orthodoxis, quo promptius ipse, qui

potest ea, quae postulamus humiliter, multiplicatis intercessoribus largiatur; universis Christi fidelibus salubriter suademus, in remissionem peccaminum injungentes, ut diebus singulis ex totis praecordiis in excelsa preces humiles porrigant, devotas fundant orationes ad Dominum, ut ipse, cujus est illa pacis perfecta concessio, quod ipso eam concedente non sit, qui condemnet iudicio, potestate deferreat, vel terrore perturbet; in memoratos reges suae pacis et concordiae fluentia diffundat, seipsum veram pacem, quae omnem sensum exsuperat, eorum animis influat, ipsosque faciat sua pietate concordēs: vel saltem ad hoc humiliet et inclinet, ut omnem motum suae discordiae adeo prolixo temporis tregua suspendant, quod in ejusdem intercapedine temporis provida ipsius terrae subventio procedere valeat, et efficaciter ipso favente procedat; cunctis praeterea Christianis principibus, et ejusdem fidei Christianae cultoribus statum pacificum sua omnipotenti virtute concedat.

« Inter alia vero devotorum suffragia, quibus propter hoc in laudis sacrificio Dominum honorabunt, in singulis missarum celebrationibus, post dictum a celebrante, *Pax Domini*; responsionemque secutam, antequam ipse celebrans vel respondentes incipiant: *Agnus Dei*, cum devotione debita in patena duabus Eucharistiae partibus collocatis, tertia quoque cum oratione solita in calice mixta cum sanguine, ipsoque calice cooperto, illud eximii citharedi canticum: *Lactatus sum in his, quae dicta sunt mihi*; a vobis religiosis, clericis, et aliis litteratis dici volumus cum oratione ac versiculis infrascriptis: ipso celebrante, aliisque praesentibus genua flectentibus, dum praemissa dicuntur. Et ut iidem fideles ad praedicta per salutaris retributionis exinde obtinendae praemium fortius animentur; nos de omnipotentis Dei misericordia, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis ipse Dei Filius ligandi atque solvendi tribuit, potestate; omnibus vere poenitentibus et confessis, singulis diebus, quibus usque ad annum, postquam eis innotuerit computandum, devote pro praemissis oraverint, misericorditer decem dies de injunctis sibi poenitentibus relaxamus.

17. « Quocirca universitatem vestram moneamus, rogamus, et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus praesentes nostras litteras per vestras dioeceses solemniter publicantes, et ab aliis facientes in locis, de quibus expedire videritis, publicari; earum tenorem, ut plenius intelligantur ab omnibus in vulgari per vos, et alios ad hoc idoneos exponatis: adjicientes nihilominus in omnibus vestris sermonibus, ut pro eorundem regum pace, sicut praedicitur, vel tregua prelixa, et aliorum principum, totiusque Christianitatis statu pacifico suppliciter oretur ad Dominum, exhortationes accommodas, juxta gratiam vobis ex alto concessam. Versiculi autem, et

oratio dicenda post præmissum canticum dictum cum *Gloria Patri, Kyrie eleyson, Christe eleyson, Kyrie eleyson; et Pater noster. Et ne nos. ̄ Sed libera nos. Hi sunt versiculi: Domine, salvos fac reges. ̄ Et exaudi nos in die qua invocaverimus te, ̄ Salvum fac populum tuum Domine, et benedic hereditati tuæ: ̄ Rege eos, et extolle usque in æternum. ̄ Fiat pax in virtute tua: ̄ Et abundantia in turribus tuis. ̄ Domine exaudi orationem meam: ̄ Et clamor meus ad te perveniat. ̄ Dominus vobiscum: ̄ Et cum spiritu tuo. Oremus. Largire, quæsumus, Domine, fidelibus tuis indulgentiam placatus, et pacem, ut pariter ab omnibus mundentur offensis, et secura tibi mente deserviant. Per Christum dominum nostrum. ̄ Amen.* Post hæc dicantur: *Agnus Dei*, et cætera quæ subsunt. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, X kal. Martii, anno III ».

18. *Reges prædicti tractant de concordia.* — Apostolicorum legatorum opera consiliisque adducti Castellæ et Galliarum reges, extra regni confinia in Vasconiam, Anglo tunc obnoxiam, se contulerant, ut propius de componenda controversia agerent. Et quidem Alfonsus Bajanæ, Philippus apud Montem-Marsanum conserere: quibus Nicolaum legatorum opera indixisse tradit Nangius¹, ut in mutuam concordiam, salva utriusque æquitate, coalescerent: cumque hinc inde internuntii commearant, recrudescentibus odiis discissam rem fuisse, indeque Philippum Tolosam profectum. Quo Petrus Aragonum rex se contulit, ac summis honoribus omni que amoris significatione exceptus a Philippo et muneribus ingentibus cumulatus est: sed in Aragoniam regressus, ut tradit auctor, subornatus ab uxore Manfredi filia atque Panormitanorum et Messanensium pollicitationibus illectus, conjurationem in Carolum Sicilia regem conflatit, quæ maximum Orienti exitium attulit. Sed de his postea: nunc ad Græcorum res digredimur.

19. *Audronicus per litteras denuo orthodoxam fidem profitetur.* — Professus est iterum Audronicus hoc anno publicis litteris² Romanæ Ecclesiæ semper se adhæsurum, fidemque orthodoxam pie culturum.

« Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis et universali papæ, communi patri omnium Christianorum, reverendissimo patri imperii mei domino Nicolao papæ III, Audronicus in Christo Dei fidelis imperator Constantinopolitanus semper Augustus, et moderator Romæorum, et omnium subjectarum gentium imperio Romanicæ, Ducas, Angelus, Comninus, Palæologus specialis filius magnæ sanctitatis vestræ, convenientem honorem et reverentiam cum sincera et pura affectione, et orationum postulationem.

« Cum sanctus dominus meus imperator, et

pater imperii mei transmiserit ad magnificentiam vestræ Apostolicæ sanctitatis infrascriptas imperii sui litteras de verbo ad verbum sic continentes:

« Sanctissimo et beatissimo primo et summo Pontifici Apostolicæ Sedis et universali papæ, et communi patri omnium Christianorum, reverendissimo patri imperii mei domino Nicolao III, Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comninus, Palæologus, specialis filius vestræ magnæ sanctitatis, convenientem honorem et reverentiam cum sincera et pura affectione, et orationum postulationem.

« Quoniam missi sunt a magnitudine vestra ad imperium nostrum nuntii Deo placentis Ordinis Minorum, videlicet venerabiles et religiosi viri frater Bartholomæus Grossetanus episcopus, frater Bartholomæus de Senis minister Syriæ, frater Philippus lector Perusinus, et frater Angelus lector Urbevitanus; qui ab imperio nostro petierunt ex parte magnæ sanctitatis vestræ multiplicationem et renovationem litterarum super primatus recognitione ac susceptione, et obedientiæ sponsione Romanæ Ecclesiæ, directarum olim a nobis per nuntios, qui ad præsentiam Sedis Apostolicæ novissime redierunt, scilicet venerabiles et religiosos viros fratrem Jacobum Ferentinatem, Gaufridum Taurinensem episcopos, fratres Raymondum priorem Viterbiensem, et Salvum lectorem Lucanum sacri Ordinis Prædicatorum; videlicet, ut in nomine etiam magnæ sanctitatis vestræ ipsas litteras exponamus, dignum hoc perficere reputantes; ecce exponimus ipsam multiplicationem dictarum litterarum in nomine etiam vestræ magnæ sanctitatis, illa recapitulantes et approbantes, quæ ad beatæ memoriæ sanctissimum papam dominum Gregorium Decimum exposuimus et attribuimus per nostros nuntios, qui ad ipsius pervenerant sanctitatem: super quibus acceptati fuimus per ipsius beatitudinem, et per inventos ibidem reverendissimos cardines, et per sacrum et divinum concilium, penes eum tunc apud Lugdunum congregatum. Habet autem professio fidei, et consequenter tenor litterarum in dictionibus taliter: Credimus sanctam Trinitatem, etc. » Concepta est iisdem verbis fidei formula atque ea, quam jam ante suo loco retulimus: proinde præmittenda visa est.

20. « Quoniam vero cognatus imperii nostri magnus Logotheta dominus Georgius Acropolita ad affirmationem suprascriptorum ex mandato imperii nostri juravit in præsentia beatæ memoriæ sanctissimi illius universalis papæ domini Gregorii Decimi, et tunc congregati apud Lugdunum sacrosancti Concilii, quæ de verbo ad verbum sic se habent: Ego Georgius Acropolita et magnus Logotheta, nuntius domini mei imperatoris Græcorum Michaelis, Ducas, Angeli, Comnini, Palæologi, habens ab eodem sufficiens ad infrascripta mandatum, omne schisma prorsus abjuro, et

¹ Nang. in Phil. Franc. reg. — ² Ext. in lib. Privil. Rom. Eccl. tom. II. pag. 252. et Cod. Ms. bibl. Vall. sig. ht. B. num. 42. p. 216.

suprascriptam fidei veritatem; prout plene lecta est et fideliter exposita, nomine dicti domini nostri veram sanctam, Catholicam, et orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto et corde et ore profiteor; ipsamque prout eam veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia inviolabiliter me servaturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, vel quoquo modo deviaturum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsis sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam nomine ipsius et modo spontaneus veniens, pro ipso et pro me fateor, recognosco, accepto, ac sponte suscipio, et ipsa omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum, et ipsarum recognitionem, acceptionem, susceptionem, observantiam, ac perseverantiam servaturum præstilo in animum ipsius et nostram corporaliter juramento, promitto et confirmo. Sic ipsum et me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia. Cum sic de verbo ad verbum continens juramentum, quod juravit dictus magnus Logotheta in præsentia dicti illius sanctissimi et beatissimi universalis papæ domini Gregorii X, et dicti apud Lugdunum sacrosancti Concilii, et nunc sanctissimus et beatissimus universalis papa, venerabilis pater imperii mei dominus Nicolaus III, universalis Ecclesiæ summus Pontifex petiit per venerabiles nuntios suos, videlicet religiosos viros fratrem Bartholomæum Grossetanum episcopum, et fratrem Bartholomæum de Senis ministrum Syriæ, fratrem Philippum lectorem Perusinum, et fratrem Angelum Urbevetanum sacri Ordinis fratrum Minorum, ut renovet, multiplicet, affirmet et ratificet per corporale juramentum ea, quæ dictus magnus Logotheta juravit, ut superius dictum est, et nos ipsi alias eadem fecimus corporali præstilo juramento; imperium nostrum perficiens petitionem sanctissimi et universalis papæ venerabilis patris imperii mei domini Nicolai III, consequenter suprascripta sic jurat:

21. « Ego Michael in Christo Deo fidelis imperator et moderator Romæorum, Ducas, Angelus, Comninus, Palæologus omne schisma prorsus abjuro; et suprascriptam fidei veritatem, prout plene est scripta et fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, et orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, et corde et ore profiteor; ipsamque prout veraciter tenet, fideliter docet ac prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, vel quoquo modo deviaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, ac sponte suscipio; et omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ primatum, et ipsorum recognitionem

ac acceptionem, susceptionem, observantiam, ac perseverantiam servaturum, in animam meam præstilo corporaliter juramento promitto: et confirmo prædictum juramentum prædicti magni Logothetæ mei, et meum, quod alias super his feci; et sicut feci, approbo et ratifico. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ». Hactenus Palæologi litteræ suis insertæ ab Andronico, qui pergit:

22. « Cum hæc de verbo ad verbum sanctus dominus meus imperator imperii mei transmissit ad vestram magnam sanctitatem, nostrum imperium totaliter sequens sanctum dominum meum imperatorem et patrem imperii mei, affirmans et acceptans omnia supradicta consequenter sic jurat. Ego Andronicus in Christo Deo fidelis imperator Constantinopolitanus semper Augustus, moderator Romæorum et omnium subjectarum gentium imperii Romanæ, Ducas, Angelus, Comninus, Palæologus, omne schisma prorsus abjuro, et suprascriptam fidei veritatem, prout plene lecta est, et fideliter exposita, veram, sanctam, Catholicam et orthodoxam fidem esse cognosco: eam accepto, et ore et corde profiteor; ipsamque prout veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, me inviolabiliter servaturum, nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, vel quoquo modo deviaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens fateor, recognosco, accepto, et sponte suscipio: et omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ primatum, et ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, ac perseverantiam servaturum, præstilo in anima mea corporaliter juramento, promitto et confirmo, et dictum juramentum prædicti magni Logothetæ, prout in littera sancti domini mei imperatoris et patris imperii mei continetur, et meum, quod super his alias feci, et prout feci, approbo et ratifico. Sic Deus me adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

« Hæc autem omnia suprascripta facili imperium meum ad vestram magnificam sanctitatem, et per ipsum ad omnes successores vestros, roborans ipsa per propriæ manus Dei gratia imperialem subscriptionem meam, et per sigillum potentie meæ ad certitudinem perpetuo duratura. Præsens autem sacramentum actum est in nostra urbe felici Constantinopolitana in nostro sacro imperiali palatio Blachernarum mense Septembris Indict. viii, anno sexto milleno septimo centeno octuagesimo octavo, hoc ipso nimirum Christianæ salutis mclxxx feliciter. Amen ». Hactenus Andronicus, quem brevi infanda perfidia hæc omnia violasse visuri sumus. Hæc porro litteræ aliquot post Nicolai obitum diebus exaratae sunt, cum nondum Constantinopolim Pontificiæ mortis rumor affluisset. In quibus id observandum, nec Andronicum, nec Palæologum mentionem ullam

fecisse de Nicolai postulatis, ut vox, *Filioque*, a Græcis in Symbolo adjiceretur, ac Græci præules conceptam iisdem verbis, quibus ab Romana Ecclesia erat proposita, non autem aliis, ut vidimus, fidei formulam profiterentur, seque ad eam servandam solemniter iurando obstringerent. Cæterum pervenere hæc litteræ ad Martinum IV, quem sequenti anno ob studia impensa schismaticis Palæologum defixisse anathemate visuri sumus (1). Nunc ad Nicolaum cujus obitus meminimus, redeamus.

23. *De Nicolai repente mortui et de quibusdam in Urbe gestis.* — Tradit hæc de ipso Ptolemaeus Lucensis¹: « Moritur apud Surianum juxta Viterbium: et tunc corpus ejus transfertur Romam, et in Basilica B. Petri in capella B. Nicolai, quam ipse ædificaverat, honorifice sepelitur anno Domini MCLXXX, in Octava Assumptionis ». His consentit Bernardus²: « Nicolaus, inquit, papa III in castro Suriano existens (eo ad declinandos ardores æstivos se receperat), subito factus apoplecticus sine loquela moritur in Octava Assumptionis B. Mariæ Virginis. (eaque ratione Westmonasteriensis³, ipsum XI kal. Septembris decessisse testatur): cum tamen secundum benedictionem », ut ait, « complexionis bonæ, et temperatum modum in vivendo, quem habebat, diutius vivere merito videretur. Fuit autem sepultus in capella S. Nicolai in Basilica S. Petri, die Dominica tunc sequenti ». His accedunt, quæ Ricordanus⁴ Nicolaum Augusto mense vita functum tradit. De eo quoque hæc Longinus⁵: « Nicolaus papa cum annis duobus, mensibus novem, diebus tribus sedisset ». At cum auctor idem ipsum xxiii Augusti e vivis excessisse confirmet, ac Nicolaus, ut ex ejus litteris ostensum est, festo S. Catharinæ die, qui in VII kal. Decembris incidit, Pontifex renuntiatus fuerit, aliquot dies ex eo tempore detrahendos constat, atque adeo annis duobus, mensibus novem minus duobus diebus sedisse dicendum est; quod etiam Baronius confirmat⁶. Ex quibus Martinus Polonus etiam emendandus, dum ait⁷: « Sedit annis duobus, mensibus octo, diebus viginti duobus ».

24. Explodendus vero magis inter cæteros Novatorum⁸ error, qui Nicolai obitum in annum sequentem conjiciunt. Ipsum præterea Sutrii vita functum perperam scribunt: cum tamen non Sutrii, sed in oppido Suriano e vivis ereptus sit. Purissimis moribus, atque ab omni libidinis labe

immunem fuisse scribit Ricordanus¹, cui Joannes Villanus², et S. Antoninus³ aliique assentiunt; quamvis in suos nimio propensum amore et congerendis in eos opibus studuisse dicant: neque aliam maculam, si ea infectus fuisset, dissimulasent. Unde mendacissimos Novatores, quos paulo ante memoravi, refellas, qui luxuriæ maculam ipsi aspergere nituntur⁴. Inter cætera porro egregia opera, quæ ille suscepit, laudat Ptolemaeus Lucensis⁵, Pontificium palatium ab eo juxta S. Petri Basilicam excitatum, ac pomarium elegantissimum mœmibus lateritiis cinctum.

25. « Hic, inquit⁶, Nicolaus III multas novitates fecit primo, quia apud S. Petrum ædificavit palatium multum solemnè Pontifice, ubi mandavit fieri domos pro omnibus officialibus suis, sed præcipue pro omnibus pœnitentiariis, qui claudebantur sub uno cancello: ubi fecit fieri unum viridarium de diversis conitum arboribus, et magnæ amplitudinis, quam et muro cinxit amplissimo, fortissimo, et alto, ac turribus munito, quasi civitas esset ». Quibus consentanea in Appendice⁷ Martini Poloni traduntur, addit Ptolemaeus⁸: « Hic Ecclesiam B. Petri quasi totam renovavit, et numerum summorum Pontificum fecit describi secundum imagines in Ecclesia B. Petri in loco eminenti, et B. Pauli, ac S. Joannis de Laterano. Auget multum divinum cultum Ecclesiæ B. Petri quantum ad numerum canonicorum, et augmentat præbendas ». At de eo jam ante abunde actum est. De aliis ab ea excitatis ædificiis, auctoque Ecclesiarum cultu addit superioribus Ptolemaeus Lucensis in Historia Ecclesiastica.

26. « Hic etiam palatium Lateranense, quod de novo Adrianus Quintus inceperat, fecit perfici, necnon et sacram Basilicam ad sancta Sanctorum evidentius ruinosam a solo terre opere perpetuo inter ipsam per latera vestita marmore, ac in superiori parte testudinis picturis pulcherrimis ornata fundari jussit, capitibus Apostolorum cum carne circumcissionis Domini nostri Jesu Christi, capillis quoque beatæ Virginis, et capite beatæ Agnetis, seorsum positis; quarum reliquiarum quælibet in propria capsâ erant: et evinde manu ejus propria in palatium ipsum novum de nocte translatis, et custoditis ibidem per religiosas personas et fide etiam dignas, donec Basilica fuit completa, commisit. Demum autem Romano populo utriusque sexus generaliter, ac multis præ-

¹ Ptol. Luc. l. xxiii. Hist. Eccl. c. 33. — ² Bern. in Chron. Rom. Pont. hoc an. — ³ Westm. Flor. Hist. hoc an. — ⁴ Ricord. Hist. Flor. c. 207. — ⁵ Long. Hist. Pol. l. vii. hoc an. — ⁶ Baron. in sched. — ⁷ Mart. in Pol. in Appendice. — ⁸ Ceut. xiii. c. 10. col. 1007.

¹ Ricord. Hist. Flor. c. 204. — ² Jo. Vill. l. vii. c. 54. — ³ Anton. iii. p. lit. xx. c. 3. § 3. — ⁴ Ceut. xiii. c. 10. col. 1008. — ⁵ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiii. c. 28. et in Annual. hoc an. — ⁶ In Hist. Eccl. l. c. — ⁷ Martin. Pol. l. iv. — ⁸ Ptol. Luc. sup. cap.

(1) Cum morem antiqua acceptum a tate Græci tenerent, Indictiones nempe suas ab ipso Septembris exordio ducendi, vide ne forte ex hac conjectura scriptæ a Palæologo ad Nicolaum Pontificem litteræ anno superiori obsignatæ fuerint. Præsentis quidem anni Indictio VIII agebatur, sed Græci illam a Septembri superioris anni usque ad Septembrem hujus anni supputabant. Hæc si valuerit conjectura, scriptæ Septembri mense, Indictione VIII, litteræ annum MCLXXXIX præ se ferunt.

latis, et aliis innumeris gentibus concurrentibus personaliter, argenteas capsas ipsas eas reduxit in altare ejusdem Basilicæ, quam pridie nonas Junii consecravit. Multa virtuosa eidem attribuunt historici, quod magnus eleemosynarius, quod devotissime celebrabat, et semper in missa flebat. De magna prudentia commendabatur, ac in omnibus actibus suis multum maturus vacantes Ecclesias super omnes prædecessores suos velocius expedivit. Nolarios etiam ut Gregorius X et Joannes XXI a se repulit, nullam eis audientiam dando ».

27. In conferendis porro sacerdotiis, viros pios doctioribus prætulisse ¹ refert Sansovinus, ac facti rationem addere solitum, nimirum doctrinam vitæ probitate destitutam venenum immedicabile esse. Et quidem testatur Ptolemæus Lucensis ², plures religiosos viros ab eo ad episcopales sedes proectos: « Hic multos, inquit, episcopos religiosos fecit de Ordine fratrum Minorum ». Extulisse non modo ad honorum eos gradus religiosos viros, ut virtutum exempla in populos transfunderent, sed etiam cardinalium collegio aggregasse, ut Latinum Robertumque Prædicalores, Bentevengam, et Hieronymum Minoritas vidimus. Cumque mentio cardinalium inciderit, addemus ab eo præter alios ex Jordano suo loco ³ memoratos, Ordinum Tusculanum episcopum, et Gerardum Basilicæ XII Apostolorum presbyterum sacra purpura ornatos, de quibus in Reges Pontificiis frequens mentio incidit. Cur vero maxime Minoritas Nicolaus Ecclesiasticis afficeret dignitatibus, exponit Ptolemæus: « Quia, inquit, ipsos specialiter dilexit et ipsorum protector semper fuit usque ad papatum ». Observat porro Jordanus ⁴, ipsum in illo Pontificatu, cum Minoritarum clientelam Matthæo Rubeo cardinali commendaret, singulare illud studium in S. Francisci sodalitiis egregie explicuisse: « Constituit, inquit, loco sui procuratorem Ordinis Minorum Matthæum Rubeum S. Mariæ in Porticu diaconum cardinalem subjectis verbis: Si beneficia per nos tibi impensa magna inveniantur et multa; in nullo tamen sic e vicino dedimus tibi arrham æternæ vitæ, sicut in eo, quod tibi modo committimus. Damus enim tibi, quod te in paradysum inducat, merita scilicet sanctorum fratrum Ordinis hujus: damus tibi melius quod habemus: damus tibi desiderium cordis nostri et pupillam oculorum nostrorum. Et hoc dicens non modo lacrymas fudit, sed etiam singullus vir tantæ maturitatis continere non valuit. Et extenta manu proprium annulum tradidit illi dicens:

Tibi committimus Ordinem fratrum Minorum; et illa verba regulæ recitavit: Qui sil gubernator, protector, et correctio, etc. Gubernatione, inquit, et correctione tua non egent: sed pauperes, et imbecilles, et habentes impugnatores tua indigent protectione defendi ».

Fluxisse ex ea propensissima in Franciscanos Nicolai benevolentia, ut præscriptam a S. Francisco religiosæ vitæ formam in nonnullis ambiguis declaravit, refert Ptolemæus Lucensis memoratus: « Propter quam causam, inquit ¹, ipsorum regulam declaravit per quamdam Decretalem, quam fecit, quæ habetur in 6 l. de verb. signif. c. *Exiit qui seminat*. Quod non fuit incongruum, cum etiam declarari possent per ipsum et regula Evangelica, et Apostolica dicta, secundum sacrorum doctorum sententias: unde quia dubia quædam in dicta regula videbantur, hæc certiorari voluit in Decretali præfata ». In ea vero Constitutione advertendum, Nicolaum rerum futurarum inscium, ex ingenti in Minoritas studio, rerum omnium, quæ religiosæ illi familiæ concederentur, permissio Minoritis usu, Sedi Apostolicæ dominium reservasse: ex quo ingentia postea scandala, quæ Ecclesiam, concusserunt, emersere: in superbiam enim elati nonnulli Minoritæ spernere postea alios religiosos Ordines, suamque venditare paupertatem dominio rerum omnium exutam cœperunt ²; illiusque specie Pontificio nomine pro cogendis opibus injustas hiles movere: cumque his malis Joannes XXII occurreret, edilique Constitutione dominium illud, ut fictitium et nullius utilitatis abdicasset, ac definivisset controversia capita de Christi et Apostolorum paupertate, non defuere in eo Ordine, qui hæreses et schisma conflagrant; de quibus suo loco: nunc ad Ptolemæum Lucensem redimus.

28. *Romæ graves seditiones exortæ.* — Post allata hæc elogia ipse nonnullos illi nævos aspergit, quos Bernardinus ³ Tonus in Ms. Nicolai Vita refellit, in primisque suorum amantiorem (quod ab aliis objectum dixi) extitisse ⁴, suspicionemque injecisse duos nepotes Insubriæ et Etruriæ creare reges meditatam. (1) De quibus condendis regnis hæc Jordanus ⁵: « Tractabat quoque idem Pontifex cum dicto rege, (nimirum Rodulpho), super novitatibus faciendis in imperio, ut videlicet totum imperium in quatuor divideretur partes, in regnum Alemanniæ quod dabatur posteris Rodulphi perpetuum, in regnum Viennense, quod dabatur in dotem uxori Caroli Martelli, filiæ dicti Rodul-

¹ Sansov. de famil. Ursin. l. II. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIII. c. 30. — ³ An. 1287. num. 58. Marlin. Pol. l. IV. in Nicol. III. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960.

¹ Ptol. Luc. l. XXIII. Hist. Eccl. Ms. c. 28. — ² Extrav. Jo. XXII. de verb. signif. Ad conditorem canon. — ³ Bern. Tonus Ms. Vit. Nicol. III. — ⁴ Ptol. Luc. Ms. l. XXIII. Hist. Eccl. c. 31. — ⁵ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1960.

(1) Quæ Nicolaus meditabatur de quatuor regnis condendis, seu potius veteribus regibus novis aliis adjiciendis, quorum unus in Insubria, alter in Etruria, tertius in reliqua Italia regnaret, non ita absoua fuerunt, ut propterea in Nicolai nomen invidia apud posteros creanda sit. Superius enim in Nota ad MCLXXIII, 6, animadverti hoc ipsum consilium suggestisse Humbertum de Romanis, Ord. Præd. generalem magistrum, dignamque rem judicasse quæ in generali Lugdunensi Concilio serio discuteretur.

phi : de Italia vero præter regnum Siciliae duo regna fiebant, unum in Lombardia, aliud in Tuscia ; sed interim papa mortuus est ». Ubi mortis Nicolai fama Romæ increbuit, ingentes seditiones exarsisse scribit Nangius ¹ : Annibaldenses enim

amicorum opibus ac potentia freti sese Ursinis ita æquarunt, ut ex utraque familia unus eligeretur, ac senatoriis munus ambo exerceant, quibus rempublicam gerentibus, passim cædes editæ, atque ingentes tumultus magna sceleris impunitate concitati.

¹ Nang. Vit. Ms. Vall. bibl. sig. lit. C. num. 25. Nang. in reb. gest. Phil. Martin. Polon. I. IV.

MARTINI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1281.

1. *Tumultus Interpontificii tempore.* — Anno Christianæ salutis primo supra millesimum ducentessimum octuagesimum, Indictione nona, in Romana curia, quæ tum Viterbii consistebat, post ingentes, quæ Ecclesiam Nicolai III morte rectore destitutam tempestales exceperunt, jubente eo cui venti et mare obediunt, tranquillitas suavissima novi Pontificis electione arrisit. Quæ vero procella fuerit concitata, prodit historiæ Jordanus ¹ : « In electione Martini IV accidit turbatio, quod dominus Matthæus Rubeus cardinalis fuit singulariter reclusus in quadam camera per officiales Viterbienses, consentiente domino Richardo nobili viro Romano de Annibaldensibus, dicto de Larota, qui tunc erat dominus in Viterbio. Cardinales autem tunc non includebantur secundum formam Constitutionis, quæ revocata fuerat per Joannem papam : reclusio tamen erat spontanea, ut de electoribus aliorum prælatorum fieri solet. Ex hac igitur violentia omnes auctores sententiam excommunicationis incurrunt, et civitas supposita interdicto ; et ex tunc curia ibidem residentiam facere noluit. Prædictus autem Richardus cum multa humilitate venit de domo propria Romæ nudis pedibus et cum corrigia ad collum usque ad domum domini Matthæi, humiliter veniam petens : et idem cardinalis ejus absolutionem impetravit ». De card. Ursino carceri tradito consentit Ptolemæus Lucensis ².

2. Verum duos ex Ursinorum familia cardinales mancipatos custodiæ, nimirum Matthæum, et Jordanum, Ricordanus ³ Malespina atque ex eo

Joannes Villanus ¹ et S. Antoninus ² tradunt. De quo facinore hæc Honorii IV litteræ ³ : « Cum Romana curia dudum Viterbii residente, præfata Ecclesia per felicis recordationis Nicolai papæ prædecessoris nostri obitum pastore vacaret ; ac nos et fratres nostri, de quorum numero tunc eramus, ipsius Ecclesiæ cardinales convenissemus sollicitè in palatio episcopatus Viterbiensis pro electione de summo Pontifice celebranda ; et studeremus omnimode impedimenti cujuslibet obicem submovere, ut superna favente clementia celeriter provenire contingeret, quod tunc mundi necessitas ac nostrum et ipsorum fratrum fervens desiderium exquirebat ; memorati Viterbienses, ut præconceptum virus evomerent, et quam gerebant iniquitatem interius, exterius revelarent, pulsata campana, sumptis armis et scelestis actibus data licentia, in furoris spiritu, ad prædictum palatium concurrentes, ac humanitatis et reverentiæ debito a se penitus relegato, in palatium ipsum clamoribus terribilibus editis irruentes, grassantes in patres, in pastores atrocissime sævientes, dilectos filios nostros Matthæum S. Mariæ in Porticu, et Jordanum S. Eustachii diaconos cardinales, columnas quidem Ecclesiæ, omnique reverentiæ pertractandos ; quanquam Viterbienses prædicti firmiter promisissent, se tunc ad inclusionem vel aretationem prædictorum fratrum nullatenus processuros, injectis in nonnullos ex eisdem fratribus manibus violentis, et non levibus dictis Matthæo et Jordano cardinalibus irrogatis injuriis, in una ex cameris ejusdem palatii, obstructis ostiis

¹ Jord. Ms. Vat. bibl. sig. num. 1960. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. XXIV. c. 1. et in *Annal. hoc an.* — ³ Ricord. Hist. Flor. c. 207.

¹ Jo. Vill. I. VII. c. 58. — ² Anton. III. p. tit. XX. c. 4. in princ. — ³ Hon. IV. I. I. Ep. cur. XVIII.

et fenestris illius, ausu sacrilego incluserunt, nonnullis ex aliis fratribus supradictis, dum præsumptioni tam temere, tam detestandis aggressibus refragari sollicitè niterentur, indecenter et irreverenter impulsis, ac eisdem Matthæo et Jordano cardinalibus sub dura et suspecta nimis carcerali custodia positis, tandem prædicto Jordano ab hujusmodi custodia, quamvis sub certis pactis et conditionibus relaxato, præfato Matthæo cardinali, diebus plurimis sic ab illis injuriose detento, per dies aliquot cibaria inhumaniter subtraxerunt eidem, pane et aqua duntaxat juxta ipsorum dispositionem nefariam reservatis, non permittendo quod proprius confessor accederet ad eundem; in temeritates alias diversas et varias nihilominus prorumpendo, in grandem divinæ majestatis offensam, Apostolicæ Sedis, et Romanæ ac universalis Ecclesiæ, necnon et nostram atque dictorum fratrum vehementem injuriam et contemptum, magnumque scandalum populi Christiani, etc. » At de pœnis Viterbiensibus ob violatam horum cardinalium dignitatem inflictis agetur inferius. Addit S. Antoninus abductum cum iis fuisse Latinum cardinalem Ostiensem (de quo plura nos supra) et conclavi postmodum, duobus Ursinis in privato carcere detentis, redditum. Hæc vero assentiente Carolo Siciliæ rege gesta, quem audita Nicolai morte Viterbium se contulisse auctor est Ricordanus, quod memorati Jo. Villanus et S. Antoninus indicare videntur.

3. *Martini IV electio, dotes et Encyclicæ ad præsules litteræ.* — Post eos motus cardinales Simonem cardinalem tit. S. Cæciliæ, virum ornatisimum virtutibus ad Pontificatum evexere concordibus suffragiis, tantoque ardore animorum, ut respicienti Pontificios apices, evulsa veste cardinalitia, vim illi intulerint¹. Cessit itaque omnium votis Simon, ac Martini nomen accepit, proposita² sibi pro symbolo ea sententia, qua transfusus omnes ad cælestia affectus exprimebat: « Portio mea, Domine, in terra viventium ». Et quidem avulsum a terrenarum rerum amore testatur S. Antoninus, dum ait³: « Post vacationem Sedis quimestrem electus fuit in papam is, qui dictus est Martinus IV, natione Gallicus, patria Turonensis, (Bria nimirum oriundus in agro Turonensi), etsi non nobilis genere secundum carnem, tamen moribus generosus et magnanimus, et a cupiditate pro se, vel suis alienus, Ecclesiasticique juris zelator ». Subdit sanctus auctor insigne exemplum quo irretitum nimio in suos studio non teneri demonstravit: « Cum germanus ejus ad ipsum accessisset gratia visitationis et congratulationis, sperans aliquid forte ab eo magnum obtinere, quam citissime eum remisit ad propria cum modicis muneribus et moderatis expensis, dicens

quod quæ habebat ut papa, bona essent Ecclesiæ non sua, unde nec dissipare vellet indiscrete donando ».

4. Conscendisse Sedem Apostolicam ipso sacro S. Petri Cathedralæ die referunt Vitæ illius auctor⁴ ac Martinus Polonus⁵, nonnullaque ante Pontificatum gesta adjungunt his verbis: « Martinus IV, natione Gallicus, eligitur anno Domini mclxxxii, in die Cathedralæ S. Petri. Hic vocabatur Simon tit. S. Cæciliæ presbyter cardinalis, fuitque per Urbanum papam IV promotus ad cardinalatum et per eundem Urbanum primo, et secundo per Gregorium papam Decimum in Franciam missus legatus, et per plures annos ibi legatus extitit ». His addit Jordanus⁶: « Et multas bonas ordinationes ibi dimisit firmatas in provincialibus synodis per eum congregatis: in sumptibus autem fuit multum magnificus, religiones dilexit, Minorum maxime et Prædicatorum ». Eadem cum Jordano Ptolemæus Lucensis⁷ scribit, ac multa a nobis jam ante suis locis et Pontificum litteris recensita fuerunt. Antequam vero cardinalitia purpura ornatus esset, sacerdotium gessisse in Ecclesia Rhotomagensi, ipsemet in Epistola sequenti anno ad canonicorum collegium data docet⁸ his verbis: « Non enim sumus immemores, quinimo frequenter ad memoriam revocamus, quod ipsa Ecclesia nos, dum in minoribus ageremus, maternis nutritivis affectibus, prævenit gratiis, beneficiis honoravit ». In Turonensi etiam Ecclesia sacri ærarii præfectus et canonicus extitit, ut testantur ejus litteræ e chartario Turonensis Ecclesiæ a Massonio⁹ adductæ; unde gratæ mentis ergo in S. Martinum Turonensem, ejus nomen sibi indidisse ferunt. Cæterum cum unus tantummodo ejus nominis sanctus Pontifex eum præcesserit, me latet, cur non Secundus, sed Quartus ab antiquis auctoribus appelletur.

5. Gerebat quidem in votis Martinus in Urbe solemnî ritu Pontificiæ ornamenta dignitatis sibi conferri, intestinosque Urbis motus sedare: utque iter optatis sterneret, Latinum episcopum Ostiensem et Gottifridum S. Georgii ad Velum-Aureum cardinales misit, ut in litteris⁷ ad Carolum regem Siciliæ testatur his verbis: « Exigebat Urbis intestina turbatio, animarum pericula ingerens, et rerum vastitatem in lucens; ad idem urgebat instantius nostra devotio interpellans multipliciter, et instigans, ut in illius, videlicet Apostolorum principis, veneranda Basilica successor ipsius munus consecrationis reverenter acciperet, cujus divina dispositione onus successionis accepit; in ea civitate sumeret idem successor Apostolici honoris insignia, ex qua titulum suæ denominationis as-

¹ Mart. tom. I. l. I. Ep. 1. Masson. l. v. in Mart. II. vulgo IV. — ² Formul. Mar. Ebul. Ms. Vat. pag. 63. — ³ S. Anton. III. p. lit. XX. c. 4. in princ.

⁴ Ms. bibl. Vallic. sig. C. num. 25. et nom. 79. — ⁵ Mart. Pol. l. IV. in Mart. IV. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sig. num. 1970. et alii. — ⁷ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 1. — ⁸ Tom. I. l. II. Ep. XLII. — ⁹ Masson. l. v. in Mart. II, vulg. IV. — ⁷ Ext. in l. Priv. Rom. Eccl. Ms. Vatic. tom. III. pag. 279. et Ms. Vallic. sig. lit. B. num. 12. pag. 297.

sumit Romanus Pontifex, seu papa vocatus. Hinc ut saluti tam specialium filiorum provisio paterna succurreret, damnis occurreret, et tantæ ipsius nostræ devotionis instantiæ desiderata satisfactio proveniret, nostræ consecrationis et coronationis solemnia, non sine multorum persuasione contraria, non absque negotiorum nobis imminentium et ad retardatæ ipsorum expeditionis accelerationem instantium impedimento distulimus, ad Urbem eandem venerabili fratri Latino Ostiensi episcopo, et dilecto filio nostris Gottifrido S. Georgii ad Velum-Aureum diacono cardinali velut pacis Angelis destinatis, ut inibi statum reformando pacificum sopirent odia, concordarent corda discordia, et in unitate charitatis unirent, nobisque adeundi Urbem eandem, ad prosequenda præsertim eadem solemnia, opportunitatem curiæ nostræ, ipsamque sequentibus necessariam præpararent ».

6. Efferati nimirum mutuis odiis procerum animi (eos vero Annibaldenses et Ursinos fuisse, ac demum Ursinos, qui ob nimiam sedente Nicolao collectam potentiam invidiam sibi pepererant, succubuisse ferunt¹⁾ flecli tam cito ad concordiam non potuere : atque adeo Martinus solemnem consecrationis Pontificalis pompam Urbeveterem peregit ; de qua Jordanus²⁾ : « Hic post ejus promotionem a Viterbio discedens noluit ibidem consecrari ; sed se transtulit ad Urbemveterem, et ibi consecratus fuit X kal. Aprilis ». Præcipitis hujus e Viterbio discessus causam designat Ptolemæus Lucensis³⁾, nimirum ob Ursinos cardinales a Viterbiensibus mandatos custodiæ : « Ex hac, inquit, violentia omnes auctores sententiam excommunicationis incurrunt, et civitas Viterbiensis Ecclesiastico supponitur interdicto ; et ab illo tempore curia ibidem usque modo residentiam non fecit ; duravitque istud interdictum non modicum. Eadem de Martino tiara Pontificia Urbeveterem redimito Bernardus⁴⁾, Nangius⁵⁾ et alii : idque etiam indicant Encyclicæ litteræ ex ea urbe ad orbis Christiani præsules, quibus de susceptis a se Ecclesiæ Catholicæ gubernaculis certiores eos factos monuit⁶⁾ ut operam cum ipso in re Christiana augenda jungerent, ac numen precarentur, ut cælesti ope tanto muneri imparem fulciret.

7. « Martinus etc.

« Incomprehensibilia Dei judicia, et investigabiles viæ ejus, grandem nimirum stuporem considerantibus ingerunt, et causam profecto non levis admirationis inducunt. Quis enim in illorum consideratione non stupeat ? Quis non stupendo miretur, et timeat illa judiciorum secreta cælestium, quorum ordinem non datur nosse mortalibus, aut in terra ponere rationem : quorum mysteria mens humana, nec investigando com-

prehendere sufficit, nec considerando discutere, vel manifestare loquendo ? Quis, inquam, absque stupore ac terrore latentes quotidianorum eventuum prævisiones attendat ? Quis intelligere valeat discretam lancem æquitatis occultæ, qua ille, in quo sibi misericordia et veritas obviarunt ; qui Ecclesiæ, quam non solum misericorditer, sed mirabiliter suo sanguine pretioso fundavit, et in adeo solida firmitate petræ inviolabilis stabilivit, ut portis inferi et mortis legibus prævaleret ; suam in sanctis Apostolis promisit omnipotentiam usque ad consummationem sæculi assistricem ; ipsam humano judicio quodammodo derelinquens, eam tam frequentium vacationum, et aliquando etiam diffusarum vexari permittit incommodis, et in substituendi Pontificis exspectatione languere ? Qua ipse idem sapientissimus ponderator, qui sua ineffabili sapientia in statera rectissima merita singulorum appendit, et unicuique secundum opera sua reddit, illius regimen, etsi justa, nobis tamen ignota et miranda libratione dispensans, illud sic libra inscrutabilis dispensationis alternat, ut is subtrahatur interdum, cui suppetebat in abundantia fortitudo virtutum, cujus vita subtilis profutura sperari poterat eo ipso longævior ad dandam salutis scientiam plebi suæ : substituitur vero qui se potest non indigne fateri, et virtutum inopia debilem, et alias imparem ad summi Pontificii sarcinam supportandam ?

8. « Hujusmodi subtractionem in obitu felicitis recordationis Nicolai papæ prædecessoris nostri, cujus longe lateque fama elaruit, emicuit vita, experientia et prudentia eminebat, eadem perpessa mater Ecclesia viduitatis angustias aliquandiu peramare deflevit : substitutionem autem prætractæ non absimilem in nostra vocatione ad Apostolatus officium, cujus seriem subscripta describunt, nos, ex nostrorum consideratione defectuum in humilitatis spiritu profiteamur. Memorato siquidem prædecessore nostro, prout Domino placuit, ab hac luce subtracto, ejusque corpore delato ad Urbem, ibique in Apostolorum Principis Basilica, ubi sepeliri delegerat, cum exequiarum solemnitate debita tumulato ; nos et fratres nostri anxii de vacatione ipsius Ecclesiæ, Viterbii, ubi tunc Romana residebat curia, in episcopali palatio concordati voto convenimus, provisioni ejusdem Ecclesiæ propensiolem daturi operam, prout necessitas exigebat. Circa hoc autem pluribus tractatibus habitis, post aliquanti temporis moram, quam casus varii, et diversæ circumstantiæ induxerunt ; demum in festo Cathedræ ipsius Apostolorum principis, iidem fratres nostri per viam scrutinii ad electionem celebrandam electam, concorditer in nos, tunc tituli S. Cæcilie presbyterum cardinalem unanimiter concordantes, ad summi Apostolatus apicem, et ipsius cathedræ nos elegere consensum.

9. « Quam nos, ut est, speculam existimantes eo non immerito altitudinis grandioris, quo eidem

¹⁾ Vit. Mart. auct. Ms. Vallie, sig. C. num. 25. Martin. Pol. I. IV. in Mart. IV. et alii. — ²⁾ Jord. Ms. Val. sig. num. 1960. — ³⁾ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. XXIV. c. 2. — ⁴⁾ Beru. in Chron. Rom. Pont. — ⁵⁾ Nang. in Phil. reg. Franc. Mart. Pol. I. IV. in Mart. IV. et alii. — ⁶⁾ Tom. I. l. 1. Ext. etiam in For. Marin. Ebul. Ms. Vatic. pag. 145.

insidens constitutus super omnia speculator locatus alius, prospectare longius, cuncta speculari tenetur attentius, et totius orbis ambitum curæ suæ commissi non tam præsentia quam providentia circuire; extirpare vitia, virtutes inserere, pro viribus Ecclesiarum obviare periculis, providere commodis, et salutis specialiter intendere animarum; status eminentiam, et immensitatem imminentis oneris pensabamus: tanto ex hujusmodi vocatione redditi proinde magis attoniti, quanto ab altioris gradus appetitu fueramus ab olim fixo proposito alieni, arbitrati semper futuri fore consilii nobis altiora non querere, in domo Domini humiliter habitando, de propria salute curare, quam periculose super universalem omnium curam erigi, et ad tanti fastigii sollicitudinem elevari. Hinc insufficientiæ nostræ consideratio contrahabat animum, et a tanti assumptione laboris dextram retrahebat, suadebat instantius potius tantæ molis pondus effugere, quam eorundem fratrum instantiæ consentire. Verum in contrarium conscientia suadente, non esse vocationi Domini, quam tanto verisimilius eorundem fratrum adeo unanimis concordia prætendebat, quanto diutius ipsorum fuerant vota discórdia, contumaciter resistendum; ne ipsa Dei Ecclesia eo prolixius viduitatis dispendiis gravaretur, quo alias spes erat incertior de ipsius provisione vicina; tandem variis allegatis excusationibus, nec admissis; sed ab eisdem fratribus in eo fervore voluntatis auxiliæ, importunitatisque multimodæ obauditis, ut manus ad exuendum nos chlamyden, qua tegebamur, extenderint, nec ipsius rupturæ pepercerint; sub spe unigeniti Dei Filii Domini Jesu Christi humilitatis nostræ colla subjecimus jugo Apostolicæ servitutis, de sua pietate sperantes, quod ipse, qui juxta Evangelicam veritatem quinque panum, duorumque piscium paucitatem satietati discumbentis ad jussum ipsius immensæ multitudinis cum mira fragmentorum superabundantia cœquavit, nostræ imbecillitatis insufficientiam sua immensa virtute quali, quali saltem sufficientiæ tanti oneris et laboris æquabit.

10. « Ad quod de sua misericordia obtinendum vestrarum orationum suffragia ferventi desiderio imploramus; universitatem vestram moventes et hortantes in Domino, vosque nihilominus rogantes instanter, quatenus preces humiles, devotas, et sedulas frequenter fundatis ad Dominum, ut ipse in ubertate suæ clementiæ præstatam nostram inopiam suppleat, debilitatem fulciat, nobisque quod est onerosum leviget, quod laboriosum alleviet, quod obscurum suæ claritatis luce revelet, et aspera convertat in plana; sicque vota nostra preveniendo clementer aspiret, et misericorditer adjuvando benignius prosequatur, quod zelus noster semper in ipsius beneplacitis ferveat; nec unquam in illorum executione torpescat. Vos quoque, quos de gregibus diligentiae vestræ commissis pastoralis officii cura sollicitat, ita diligenter